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^Z 
SZTUCZNE UNASlENIANIE

ANDRZEJ DUBIEL

Obserwocie nod unosienioniem suk

z kliniki położniczej Instytutu chorób Niezakaźnych wydziału weteĘrnarii AR §,e wrocławiu

Mimo, że pierwsze zabiegi inseminacyjne
przeprowadzono na psach, sztlczne unasienia-
nie suk nie znalazło tak szerokiego zast,oso,wa-
nia jak u innych gatunków zwierząt. Metoda
ta iest stosowana wtedy, gdy suka m,imo ciecz-
ki ,,o,dgryza się" (nie dopuszcza sanca), Iub przy
znacznei rożnicy w wielkości partnerów, lTaz w
wypadku duzej odległości między ,miejscami po-
bytu dobranych zwierząt. W sporadycznych wy-
padkach lvvkorzystano sztuczne unasienianie w
pr"zypadku_ osłabienia lub braku popędu płci,o-
wego u. repro,duktora.

Unrożliwia także szersze i skutecznieisze wy-
korzystanie wartościov,lych, sprawdzonych re-
produktorów, oraz pomaga w zwalczaniu szere-
gu schorzeii, przenoszących się drogą aktu kry-
cia.

Obecnie sztuczne unasienianie przeprowadza
się z ekonomicznego punktu widzenia, gdyż
koszt wysyłki nasienia iest o wiele mn,ieiszy
łv pot,órvnaniu z transportem suki do pokrycia.

Nasienie oC psów pobiera się do sztucznej
pochwy lub przez masaż żołędzi prącia (2, 4,
6, 7, B). U psów ostrych, nerwowych słuzy temrt
celowi elektroejakulacja na spętanym zwierzę-
ciu albo w oszołomieniu (1).

Nas,ienie pTzeznac,zone do celów sztucznego
unasieniania powinno odpo,wiadać normom
przewidzianynr dla ejakulatów psów płodnych
przydatnych do rozrodu (3, 7).

Wie]u lekarzy (cyt. za 4,7, B) używa do ce[ó-w
sztuczneg,o unasieniania 5 mI szklanej strzy-
kawki, połączonej z l mI szklaną pipetą przy
pomocy kawałka g,umowej rurki. Niektórzy z
nich rvolą używac wziernika poc}rwowego,
skonstruowanego ze szklanej probówki z otrvo-
i,em w jej dnie, do przeprowadzenia pipetlr.

M,ozna takze posługiwać się innymi typami
wzierników na poclobnych zasadach, jak u
-.lriększości zwierząt domowych. Nasienie rnoże
loyć także wpro,ładzane do mac,icy przy po-
rnocy kateteru z tamponatorem, który pozosta-
je w pochwie przez okres 30 mirrut. W tym wy-
padku, pod,obnie iak w czasie krycia, nasienie
dostaje się do dróg rodnych rra zasadzie ciśnie-
nia (cyt. za 4).

Wraz z rozwojem hodowli psów rasowych
r.ośnie zainteresowanie sztucznym rrnas,ienia-

niem, Biorąc pod uwagę rvaznośc wymienionego
zagadnienia przeprowadzono rł,lasne obserwa-
cje nad sztucznym unasienianiem suk.

Materiał i metody
Obserlvacje przeprowadzono na 20 su]rach różnych

ras, w wieku 1,5 do 5 lat. W przeważającej liczbie
były to psy ras,owe, posiaclające właścicieli i będące
pod ścisłą kontrolą (4 ,owczarl<i szkockie, 2 owczar]ri
alzackie, 3 pudle, 3 peltińczl,ki, 2 dobermany, 1 wy-
żeł, 1 maltańczyk, I cocker sparriel, 1 jarnnik, 1 skye
terl,ier i 1 mieszaniec),

Najczęstszym powodem sztucznego unasieniania suk
było: ,,odgryzariie się" (11 sztuk), brak doświadczenia
u partnera (3 sztuki), dlża różnica w wie]kości zapla-
nowanych partnerów (2 sztuki), wąskość sr,omu suki
(2 sztuki), zrosLy prącia z napletkiem u partnera
(1 sztuka) i rany tylnych kończyn u paltrrerki (1 sztu-
ka). Zwierzęta unasieniano sztucznie od 9 d,o 16 dnia
cieczki. Nasienie od psów do celów sztucznego unasie-
niania pobierano netodą mastunbacji. Przestrzegano
zasady, aby przy po,bieraniu nasienia była os,oba, któ-
rą pies d,obrze zna, lub ciekająca się suka.

Od psów ner-worvych uzyskiwano nasienie pl,zy po-
mocy odpowiednio adaptorvanej sztuczncj pclchwy dia
bydła o długości 20 cm, podgrzanej do temp. 40oC. Od
psów ma}lrgh f as pobierano nilsienie pr7,y lżyciu
sztucznej pochrvv dla królikórv. Ciśnienie rvetvnątrz
p,ochwy zmieniano w zależności od wielkości dawc,r
nasienia,

Najpierw przeprowadzano masaż żołędzi prącia.
którą w czasie elekcii wprorł,adzono do światła sztucz-
nej pochwy. W niektórych plzl,padkach, aby v,ywo-
trać odruch ejakulacji przepr,cwaclzono dodatkowo ma-
saż bulbus glandis penis lllb wykonywano pochwą de-
likatne rtrchy. Do odruchu ejakulacji doch,o,dziło naj-
częściej zaraz po wprowadzeniu prącia w stadium
,nvzwodu do wnętrza pochwy. Nasienie pobierano do
kalibrowanych próbówek z płaszczem wodnym o temp.
35 d,o 3?oC, Ttlż po pobranilt ejakulatu przeprowadzo-
no ocenę wstępną nasienia, polegającą na określeniu
jego,objętości, barwy, woni, konsystencji, ziarnistości,
gęstości i odsetka plernników o ruchu prawidłowym.
Po ocenie wstępnej określano koncentrację plemników
w 1 mm3 nasienia i odsetek plemników anormalnych,
Nie przeprowadzar-ro unasieniania suki w ,wypadku
uzyskania nas,ienia nie nadającego się do celów roz-
rodu (azo,ospermia, oligospermia, nekr,ospermia, duży
odsetek plemników zmienionych itd,), Zabieg ltnasie-
niania przeprowadzano nasieniem nie r,ozrzedzonym,
bezpośrednio po jego p,obraniu i ocenie. Objętość daw-
ki nasienia wahała się od 0,5 do 10 ml, a koncentracja
plemników o ruchu prarłlidłowym w l,ł_vmienionej ob-
jętości wynosiła ,od 10 ,do 408 milionó,w.

Po dokładnym specjalistyczn_ym badaniu klinicznym
partnerów. sukę umieszczano na stole w pozycji sto-
jącej lub leżącej na prawvm lroku. Zl,vierzę przytrzy-
mywano ,odp,owiednio, a p,o dokładnym umyciu sromu
i wysuszenitl ligniną wprowadzano nasienie do szyjki
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macicy przy pomocy pipety inseminacyjnej używanej
przy unas,ienianiu bydła, P,o wprowadzeniu nasienia
do dróg rodnych suki tył zwierzęcia podnoszono do
góry i w tej pozycji poz,ostawiano je przez oĘes
ok,oło 10 minut w ce]u uniemożliwienia wyciekania
nasienia na zewnątrz. W tym czasie wprowadzano clo
p,ochwy suki jeden lub dwa palce w rękawiczce gu-
mowej ezując, że pochv,a w ,okresie estrus wykazuje
charakterystyczne pulsujące skurcze. Zabieg ten miał
przyspieszyć reakcję macicy, a tym samym przyspie-
szyć wędrówkę plemników w kierunku jajowodów.

Omówienie wyników

Obserwac,ie własne wykazały, że na 17 una-
sienianych suk (3 suki nie oceniono ze względu
na brak rviadomości o wynikach sztucznego
unasieniania) doszło do poro,du u 9 sztuk, czytri
52,9010 unasienianych zwietząt. Otrzyrnano w
miocie 7-7 szczeniąt, średnio 4. ŚIedząc wy-
niki unasieniania. zwrócono uwagę na fakt, że
na 11 nieprzyj,mujących psa suk tylko 3 zaszły
w ciązę. Wyniki te przemawiają za ścisłym po-
wiązaniem zjawiska ,,odgryzania się" s:uk z za-
burzeniami neuloho,rrnonalnymi. Pozytywny
efeJ<t sztucznego unasieniania w postaci ciąży
obser\Mowano w tych przypa,dkach, gdy unasie-
niano suki z wąskością sromu, przy dużej róż-
nicy w wie]kości parl;nerów ataz ptzy braku do-
świa,dczenia ze strony wybranego partnera. Do-
ch,od,ziło d,o zapło,dnienia wted},, gdy zwierzęta
unasieniano od 9-13 dnia cieczki, Iicząc od po-
czątku rui. W iednym tylko przypadku suka
zaszła w ciążę w 14 dniu cieczki. Obiętość dau,-
ki n,asienia niezbędna do zapłodnienia wynosiła
od 1,5-10 ml a ilość plemników o ruchu pra-
widłolvym w wymienionei dawce wahała się od
60-408 milionórn. Obserwacje własne wykaza-
ł5r, że zwężet;rie sro,mu suki m,oże być ptzyczyną
komplikacji przy p,orodzie i wada ta musi być
brana pod uwagę, jeżeli suka przeznaczona jesl,
do rozrodu. Nie nalezy mylić wyzej wymienio-
nych anomalii z przed,lvczesnym wzwodem prą-
cia u psa, uniemoż]iwia,iącym kopulację przy
prawidłowo zbudowanym układzie piciowym
suki.

Obserwacje własne i wielu autorórv wykazaly, że
negatywny rłll,nik unasieniania suk (brak ciążv) ma
ścisły związek z orvulacją, która u wymienionyclr
zwierząl może występować w różnym okresie cieczki.
Zdaniem Studiencowa (9) czas trwania rui u suk waha
się w granicaclr od B-14 clrri, ale u zwierząt dobrze
odżywionych okres ten może się przedłużyć, Popęd
płciowy u suki (suka przyjmuje psa) występuje już
od ł1-5 dnia cieczki, częściej zaś 9-13 dnia i trwa
1-3 dni. Jajeczkowanie następuje zwykle w końcu
cieczki i zgadza,się ono w czasie z fazą popędu płcio-
rvego. Wobec dojrzewania wielu pęcherzyków Graafa
proces jajeczkorvania może trwać kilka dni, co umo-
żliwia często sp,otykane zjawisko zapłodnienia nasie-
niem, pochodzącym od różrrych samcórv (superfoecun-
d,atio).

Podobnie Gótze (4) podaje, że owulacja przypada
zwykle na 10-13 dnia cieczki i wyraża się wyszuki-
rvaniem psa i zdolnością suki do eoitus. W tym czasie
obserrvuje się zanikający obrzęk sromu, a z pochwy
11,yflziela się mierny wypływ. Przekrwienie dróg rod-
nych ustępuje i leukocytarny obraz wymazu z pochwy
zanika, a na jego miejscu pokazują się bezjądrzaste,
zrogowaciałe komórki. Owulacja przebiega w ciągu
kilku godzin.
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Natorniast Turner (10) uważa, że ruja u suk trwa
około 16-20 dni. Jajeczkowanie następuje okolo 10
dnia cieczki, ptzy czym suka może wykazywać chęć
do kopulacji przez następne 6-,8 dni.

Według Maule (B) najbardziej odpowiednir-n czasem
do inseminacji suk to 24-48 godzin licząc od chwili,
gdy suka przyjmuje psa pozwalając na kopul,ację.

W tym okres,ie krwawy wyciek z dróg rodnych usta-je i jest zastąpiony jasnym, w słomkolvym kolorze
wypływem. Sr,om, który jest rv dalszym ciągu obrzmia-
ły, staje się migkszy, pozwalając na łat,ł,e wprovn.t-
dzenie prącia. Opisana faza trwa średnio 6 dni, cho-
ci.aż rnożna obserwować znaczne różnice indylłliduall,e
i rasowe. Notowane są przypadki, kiedy suka pozr,va-
lała na kopu],ację najkrócej 3 dni i najdłużej narvet
21 dni (cyt. za B),

Śledząc wyni|ki obserwacj,i własnej i innych
autorów należy przyjąć, ze w celu skorygowa-
nia czasu unasieniania suki z owulacją powi-
nien być dokładnie okr,eślony termin wystąpie-
nia popędu płciowego u danego zwjetzęcia. Za-
bieg sztuczneEo unasieniania po,win,ien być
przeprowadzony w dniu wystąpienia lźbŻda se-
ruglis u suki i powtórzony po 24 lub 48 godzi-
nach. W przypadku kiedy suka jest nerwowa,
odgryza się l,óznym psom, lub czuje awersję ,do
zaplanowanego samca, lpobiera się wymaz z
pochwy samicy, który po odpowiednim zabaf-
wieniu jest wskaźnikiem danego stadium rui
(obecność złuszczonych komórek nabłonka).
Wykonanie Tozmazu z pochwy suki do ce],ów
diagnostycznych nie jest rzeczą trudną. Wargi
sromowe nalezy przetrzeó zwitkiern ligniny, a
nas,tępnie wplowadzić wacik d,o pochwy i wy-
konyrvać nim póło,broty w celu pobr,ania ma-
teriału, Po wyjęciu wacika wykonuje się roz-
maz TIa szkiełku podstawowyffi, a po jego wy-
schnięciu barwi się jedną z wielu metod (Shorr,
Wright, Gie,mza itd.).

Suki u których nie stwierdzono ciążv po
unasienianiu nasieniem o,d płodnych samców
powinny być dokładnie przebadane i po.ddane
specjalistycznemu leczeniu. Nie rzadko sp,otyka
się suki, u których można obserwować fazę
czy,nnego przekrwienia układu płciowego,,ale
prawidło,wa cieczka nie występuje, gdyż nie d,o-
chodzi do pękania pęcherzyków Graafa, któi,e
,ulegają atrezji (3). Przy wymienionych zabu-
rzeniach neulohormonalnych poleca się pŃa-
wanie w odpowiednim czasie rui prolanu A, se-
rogonadotropiny lub surowicę cięzarnej klaczy.

Przy przestrzeganiu pewnych zasad obowią-
zuj ących przy sztucznym unasienianiu,docho,dzi
zwykle do zapłodnienia i ciąży, jezeli pies i su-
ka są zwierzętami płodnynri. Fak,tem iest, ze
aby doszło do zapłodnienia suki nasienie psa
musi być wprowadzone domacicznie. Obserwac-
je Gótzego (4) wykazały, że optymalna obiętość
dawki nasienia nierozrzedzonego zależna jest od
rvjelkości suki i w5mosi od 2-5 ml, U su_k ner-
wowych można siosować przed zabiegiem una-
sieniania premedykację. Procent zapłodnienia
suk ,i ]iczba szczeniąt w miocie są zależne prze-
de wszystkim od czasu, w którym zabieg ten
jest przeprowadzany. Trudno zwykle okreśIić



Nr9 MEDYCYNA WETERYNARY JNA Rok XXIX

optymalnv moment do unasieniania, czy krycia,
kiedy nie znamy początku cieczki. Z drugiej
strony nalezy wziąc pod uwagę fakt ze owu-
1acja u suk może wystąpić w róznym okresie
czasu, 1icząc od początku rui. Cennym diagno-
stycznie uzupełnieniem wywiadu i badania kli-
nicznego jest cytologiczny obraz błony śIuzowej
pochwy, Mozna jednak stwierdzić, że najlepsze
wyniki otrzymano unasieniając suki rniędzy 9
a 13 dniem licząc od początku cieczki. Nie są
iednak rvyjątkiem przypadki, kiedy suka zaszła
rv ciązę wcześniej niż 9 dnia lub później niż
13 dnia cieczki, np. z drugim psem.

Wnioski
1. Najlepsze wyniki sztucznego unasieniania

uzyskano, unasieniając suki między 9 a 13
dniem cieczki.

2. Optymalna objętość dawki nasienia nie-

zbędna do zapłodnienia suki zależna jest od
wielkości zwierzęcia i waha się łv granicach ocl
1,5-10 rnl.

3. Najmniejsza dawka plemników o ruchu
postępowym, jaką uzyskano zapłodnienie wy-
niosła 60 milionów.
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JERZY STRZEŻEK, JÓZEF LIMINOWICZ, TADEUSZ ROTKIEWICZ

Ostatnio szereg autorów (3, 11, 20) wykazało
w tkankach i płynach pęcherzyków irasiennych
oraz ,gruczołu krokowego obecność specyficz-
nych tkankowych autoantygenów wywołujących
s,tany zapalne tych narządów. Yantolno i wsp.
(26) d-gą autoimmunizacji królików plazmą
nasienia wywołali alergiczne zapalenie jąder.

Stwierdzorre w poprzedniej pr,acy zmiany bio-
chemiczne w białkach plazmy nas,ienia buhajów
ze stanami zapainymi narządu rozrodczego,
skłoniły lras do podjęcia próby oceny zmian
immunologicznych w tych białkach oraz r,vply-
wu pr:zeciwciał na metab,olizm nasienia i prze-
mytych plemników.

Materiał i metody

Do badań użń,o surowic odporności,orvych wobec
plazmlr nasienia z n,ormo§permią (anty-plazma N) oraz
plazmy nasienia pat,ologicznego (anty-plazma A, anty-
-plazma B), uzyskanego bezpośrednio przed ubojem
dwóch buhajów objętych obserrvacją w poprzedniej
naszej pracy (Med, wet. cz. YI). Buhaje wybrakowano
ze względu na stany zapalne narządu rozlodczeg,o.

Imrnunizacji królikórv rasy białej duńskiej z zasto-
scwanietn pełnego adjuwantu Freunda prod. Difco
USA, dokonano wedłlrg schematu Hafsa i Huntera (6),
Królilni kontrołne otrzymyrł,ały w daw]<ach iniekcyj-
nych zamiast plazmy nasienia 0,B50/o NaCl z pełnym
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Wskoźniki biochemiczne w zoslosowoniu do oceny iokości
nosienio zwierzql gospodorskich. VII. Chorokterysłyko

immunologiczno biołek plozmy nosienio buhoiów ze słonomi
zopolnymi norzqdu rozrodczego*)

z Instytutu Fizjologii i Biochemii zwierząt AĘ-T w olsztynie

Spośród szeregu składników chemicznych
plazmy nasienia zwierząt na szczegóIną uwagę
zasługują białka, Syntetyzowane pod kontrolą
hormonów płciowych w dodatkowych gruczo-
łach płciowych i jądrach stanowić mogą wazną
informację o stanie czynnościowym narządu
L-ozrodczega (2, 19).

Wysoka złożonośc i połimorfizm białek pla-
zmy nasienia wpływają na ich właściwości im-
munologiczne (10, 14). Obserwacje Weila i
wsp. (24, 25), stwierdzające obecność w plazmie
nasienia tzw. okrywowych antygenórv plemni-
ka a ostatnio podkreślenie ich roli fizjołogicz-
nej w procesie zapłodnienia komórk,i jajowej
(7, 13), zapoczątkowały intensywny okres ba-
dań rr,łaściwości immunologicznych tkanek na-
rządu. rozrodczego i ich wydzielin (3, 4, 5, 11).

Szereg substancji białkowych wyclzie)anych
pL-ZeZ gruczoły płciowe, posiadając właŚciwoŚci
immunogenne, odgrywa jednocześnie ważną ro-
1ę w metabołizmie nasienia. Bowiem rviele z
antygenóv; plazmy nasicnia wykazuje właści-
u"ości białek enzymatycznych (18, l9, 2l, 22,
23).

*) Prrca Została Wykonana w lamach pfoblemu resoltowe-
go 132 E,,,Biologia rozrodu zwiefuąt i organizacja Sztucznego
Llna,sieniania" - koordynowanego pIZeZ Instytut Zootechniki,


